1

2018（平成 30）年度 第 9回経済学部教授会議事録（要旨）

日時：2019（平成 31）年 1 月 11 日（金）14:00～

場所：板橋校舎 2 号館 2 階 20221 会議室

専任教員現在数： 38 名（助教 1 名を含む）

出席教員：37 名

【議題】

議題１. 2019 年度助教採用人事に関する件に関する件

上遠野武司学部長が、議場を閉鎖する旨を宣した後、同採用人事選考（候補者 A）につ

いて報告があった。

（候補者 A）採用人事選考委員会委員長が審査および選考過程について報告した。

上遠野武司学部長から質問の有無の確認があった後、採用について採決を行う旨の説

明があり、学則第 11 条の 8 第 1 項第 11 号の決議に必要となる定足数・決議要件に沿っ

て、①出席教員数が 35 名であること、②定足数 24 名を充たしていること、以上 2 点が

確認された。

採決に向け、上遠野武司学部長が投票管理委員 3 名を指名し、教授会はこれを承認し

て投票を行った。

投票の結果、出席者の 3 分の 2 以上の賛成が得られたので、候補者 A を 2019（平成

31）年 4 月 1 日付で現代経済学科助教として採用することを承認した。

引き続き、（候補者 B）採用人事選考委員会委員長が審査および選考過程について報告

した。

上遠野武司学部長から質問の有無の確認があった後、採用について採決を行う旨の説

明があり、学則第 11 条の 8 第 1 項第 11 号の決議に必要となる定足数・決議要件に沿っ

て、①出席教員数が 35 名であること、②定足数 24 名を充たしていること、以上 2 点が

確認された。

採決に向け、上遠野武司学部長が投票管理委員に同 3 名を指名し、教授会はこれを承

認して投票を行った。

投票の結果、出席者の 3 分の 2 以上の賛成が得られたので、候補者 B を 2019（平成

31）年 4 月 1 日付で社会経済学科助教として採用することを承認した。

議題２. 教務委員会報告に関する件

松村岳志教務委員会委員長が、以下について説明し、教授会はこれらを承認した。

2

１．シラバス・チェック

２．ゼミ募集

 ３．非常勤講師採用発議の件

議題３. 非常勤講師選考人事委員会設置に関する件

上遠野武司学部長が八木原 大 非常勤講師の後任非常勤講師選考人事委員会について

執行部案を以下の通り提示し、審議の結果、教授会はこれを承認した。

議題４. 2019 年度非常勤講師契約更新に関する件

上遠野武司学部長が「資料」に基づき、同契約更新について説明し、審議の結果、教

授会はこれを承認した。

議題５. 入試検討委員会報告に関する件

村俊範入試検討委員会委員長が、「資料」に基づき、入学センターから示された2020年

度入学試験の改革案について、本学部入試検討委員会で以下の通り検討した旨を報告し、

審議の結果、教授会はこれを承認した。引き続き、村俊範入試検討委員会委員長が2019

（平成31）年1月21日までに、同検討内容を入学センターに回答する旨を補足した。

議題６. 学校法人大東文化学園内部質保証規程の制定（案）に関する件

上遠野武司学部長から、この案件については学部教授会の審議を以て研究科委員会

の審議に替えることができる旨の説明がなされ、引き続き上遠野武司学部長が「資料」

に基づき同規程の制定（案）の趣旨等について説明し、審議の結果、教授会はこれを承

認した。

議題７. 大東文化大学ファカルティ・ディベロップメント委員会規程の改正（案）に関する件

上遠野武司学部長から、この案件については学部教授会の審議を以て研究科委員会

の審議に替えることができる旨の説明がなされ、引き続き上遠野武司学部長が「資料」

に基づき同規程の改正（案）の趣旨、主な改正点について説明し、審議の結果、教授会

はこれを承認した。

議題８. 大東文化大学大学院法務研究科（法科大学院）における廃止に至るまでの管理運営体

制整備に関する規則の制定（案）および大東文化大学大学院法務研究科（法科大学院）

法務研修生規程の改正（案）に関する件に関する件

上遠野武司学部長が「資料」に基づき同規則の制定（案）の趣旨等、および同規程の

改正（案）の趣旨、主な改正点について説明し、審議の結果、教授会はこれを承認した。

3

議題９. 海外渡航に関する件

上遠野武司学部長が「資料」に基づき、岩木宏道現代経済学科講師から提出された海

外渡航について報告し、教授会はこれらを承認した。

議題 10. 2019 年度教育実習指導・派遣教員の選出に関する件

上遠野武司学部長が「資料」に基づき、学生の教育実習指導先での同派遣教員につい

て、該当学生のゼミ担当教員に依頼したい旨を提案し、教授会はこれらを承認した。

議題 11. 学籍異動に関する件

上遠野武司学部長が「資料」に基づき、1 名の休学および 2 名の退学について説明し、

審議の結果、教授会はこれらを承認した。

議題 12. 学生の派遣に関する件

上遠野武司学部長が「資料」に基づき、学生 5 名の派遣について、派遣先・目的等も

含めた報告があり、教授会はこれを承認した。

議題 13. 2018（平成 30）年度特別研究期間制度適用者への指導学生の

修士論文審査依頼に関する件

内藤二郎社会経済学科教授（経済学研究科委員長）が「資料」に基づき、同適用者に

対して、指導学生が修士論文を提出した際には、修士論文審査を依頼する旨を説明し、

教授会はこれを承認した。

報告承認事項１. 大東文化大学基準別基本方針の改定に関する件

上遠野武司学部長が「資料」に基づき、同方針について報告し、審議の結果、教授会

はこれを承認した。

報告承認事項２. 大東文化大学アセスメント・ポリシーに関する件

上遠野武司学部長が「資料」に基づき、同ポリシーについて報告し、教授会はこれら

を承認した。

報告承認事項３. 2018（平成 30）年度奨学金留学 留学期間の終了に関する件

上遠野武司学部長が「資料」に基づき、以下の学生の留学期間の終了について報告し、

教授会はこれを承認した。

報告事項１. 東松山キャンパス運営委員会からの報告について

山下東子東松山担当主任が、「資料」に基づき、以下の件について報告した。

4

・全学共通科目の「科目ナンバリング」の一部修正について

・岡村宗二現代経済学科教授の定年退職に伴う 2020 年度専任教員の補充人事について、

経済学部教授会に発議することが承認されたことについて

 ・東松山校舎の施設不備等の対応について

  引き続き山下東子東松山担当主任が、前回（第 8 回）教授会で意見があった件につい

て、同委員会に報告し、当該部署への対応を依頼した旨を報告した。

 ・東松山校舎 7号館および 8号館の空調設備（冷房）について

  ⇒不調の場合は、事務側に申し出てほしい。教室変更する手段もある

 ・設備業者が行う講義中の点検作業について

  ⇒東松山管理課で調査中

報告事項２. 入学センターからのからの報告について

上遠野武司学部長が「資料」に基づき、以下の件について報告した。

 ・2019(平成 31)年度センター試験の概要について

 ・2019(平成 31)年度推薦入試状況について

報告事項３. 一般社団法人大学スポーツ協会（UNIVAS）への加盟について

上遠野武司学部長が「資料」に基づき、同協会へ加盟することについて報告した。

報告事項４. 2018（平成 30）年度後期定期試験実施本部長・担当責任者について

上遠野武司学部長が「資料」に基づき、両校舎の同実施本部について報告した。

報告事項５. 2019 年度大東文化大学課外特別セミナーについて

上遠野武司学部長が「資料」に基づき、同セミナーについて説明し、申請を呼びかけ

た。

報告事項６. 100 周年＋10 ブランドプロジェクトについてについて

上遠野武司学部長が「資料」に基づき、同プロジェクトのワークショップへの参加教

員を前回（第 8 回）教授会に引き続き募ったが、応募がなく選出できなかった。

報告事項７. 大東文化大学学則第 46 条に基づく学長賞候補者の推薦についてについて

上遠野武司学部長が「資料」に基づき、同候補者の推薦を呼びかけた。

報告事項８. 2018（平成 30）年度経済学部演習成果発表会の実施報告についてについて

顧濤経済学部演習成果発表会実行委員会委員長が「資料」に基づき、同発表会につい

5

て報告した。

報告事項９. 2019 年度後期より WEB による履修修正（変更）を導入することについて

大畑栄司経済学部事務室事務長が「資料」に基づき、2019 年度後期より WEB による

履修修正（変更）を導入することについて説明した。

報告事項 10. その他

・2019年度各種委員会について

上遠野武司学部長が次回（第10回）教授会で第1次案を提示する旨を報告した。

・数学強化セミナーの実施について

角田保現代経済学科准教授が同セミナーを2019（平成31）年3月11日（月）～16日

（土）の日程で実施する旨を説明し、ゼミ等を通じて学生の参加を呼びかけてほし旨

を依頼した。

以上をもって、本日の議案の審議、報告承認事項の審議、報告事項をすべて終了し、

次回教授会は 2019 年 2 月 7 日（木）17:00 より開催することを確認し、上遠野武司学部

長が 15:22 閉会を宣言した。